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Anotace

Práce se zabývá problematikou ochrany přírody ve vojenských cvičištích a na

vápencových lokalitách. Konkrétně porovnává dvě lokality s výskytem širokolistých suchých

trávníků na vápencovém podkladu, jejich biodiverzitu a vyuţívání v minulosti. Jedná se

o území Národní přírodní rezervace Vyšenské kopce a bývalého vojenského cvičiště

u Českého Krumlova v CHKO Blanský les na jihu Čech.

Annotation

The study deals with the nature conservation and landscape protection in military

training areas, emphasizing calcareous grasslands. Comparison of two localities near Český

Krumlov, the former military training area and National Nature Reserve Vyšenské kopce, was

made, including their species composition, species diversity and history of land-use.
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1. Úvod

Studie zabývající se určováním nejvhodnějšího managementu pro určité území se stále

častěji věnují také historickému vývoji krajiny a vlivům dřívějšího hospodaření na současný

stav krajiny. Proto jsem na základě podnětu z Chráněné krajinné oblasti (dále jen CHKO)

Blanský les zpracovala práci o způsobech hospodaření a utváření krajiny na dvou

vápencových lokalitách u Českého Krumlova. Pro potřeby nalezení vhodného managementu

pro bývalé vojenské cvičiště u Českého Krumlova, které Agentura ochrany přírody a krajiny

ČR (dále jen AOPK ČR) získala do uţívání v roce 2006, jsem vypracovala rešerši o ochraně

přírody na vojenských cvičištích a na travnatých porostech na vápenci. Biodiverzitu i historii

vyuţívání cvičiště jsem srovnala s blízkou NPR Vyšenské kopce, kde jsou stejně jako na

bývalém vojenském cvičišti nejcennějším biotopem širokolisté suché trávníky na vápencovém

podloţí. Cílem práce bylo zjistit, jestli je území bývalého vojenského cvičiště srovnatelné s

NPR Vyšenské kopce a lze tedy pro něj pouţít stejný nebo obdobný management.

Správa CHKO Blanský les mi poskytla mapy, plány péče a inventarizační průzkumy.

Za účelem zjišťování informací o historii území jsem navštívila několik pamětníků, Státní

okresní archiv v Českém Krumlově a Národní památkový ústav v Českých Budějovicích.

Moji práci můţe vyuţít Správa CHKO Blanský les jako podklad pro plán péče o území

bývalého vojenského cvičiště, pokud by zde bylo v plánu vyhlášení zvláště chráněného

území. Dále můţe práce slouţit jako obecnější zdroj informací pro péči o vápencové lokality a

bývalá vojenská cvičiště.

2. Cíle práce

1. Zpracovat literární rešerši o problematice ochrany přírody ve vojenských prostorech

a o travnatých porostech na vápenci.

2. Porovnat na základě dostupných dat biologickou rozmanitost NPR Vyšenské kopce a

bývalého vojenského cvičiště u Českého Krumlova, zejména z hlediska botanického,

entomologického a ornitologického.

3. Dát toto porovnání do souvislosti s historickými údaji o způsobech hospodaření a utváření

krajiny v daných územích.
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3. Literární rešerše

3.1. Problematika ochrany přírody ve vojenských újezdech a cvičištích

Navzdory všeobecně rozšířeným představám o zničené přírodě ve vojenských

výcvikových prostorech poskytují tyto oblasti útočiště neobyčejně velkému mnoţství druhů

rostlin i ţivočichů, s velkým podílem vzácných a ohroţených druhů. Proč tomu tak je? Přímá

destrukce vegetace a ţivočichů a hluk a znečištění z vojenských aktivit je minimální

vzhledem k velikosti většiny výcvikových prostorů; jejich dlouhá existence (většina

zakládána v 50. – 60. letech) ušetřila tato území důsledků intenzifikace zemědělství, takţe

nejsou negativně ovlivněna eutrofizací. Vojenské aktivity vytvářejí velmi různorodou krajinu;

část území zůstává prakticky nedotčená, hostící druhy, které nesnášejí narušení, jiné části jsou

zase pravidelně narušované, a vyskytují se zde druhy na disturbanci závislé (Warren a kol.

2007).

Od konce studené války je spousta vojenských prostorů opouštěna a přestává se

vyuţívat, následkem toho je mnoho populací druhů na disturbanci závislých ohroţeno

vyhynutím. Přitom tyto oblasti často představují poslední zbytky větších travnatých

společenstev ve střední Evropě (IUCN 1996).

Bývalé vojenské prostory často přecházejí do rukou ochrany přírody, v některých

státech bylo do soustavy Natura 2000 navrţeno kolem 50 % všech vojenských cvičišť

(nejvíce Dánsko, Nizozemí, Belgie) (Gazenbeek 2005).

Vědci a ochranáři proto musí vyvíjet alternativní management pro tato území a zajistit

náhradní disturbanci, která účinně napodobí vojenský reţim, mnohdy s omezenými

finančními i věcnými prostředky. Aplikuje se zde např. pastva velkých býloţravců, orba,

kosení, řízené vypalování i jízdy terénních vozidel. Otázkou zůstává, jaká míra disturbance je

vhodná. Je třeba vzít v potaz konkrétní stanovištní podmínky – regenerační schopnosti druhů,

dostupnost ţivin v půdě, pravděpodobný průběh sukcese atd. (Jentsch a kol. 2009).

Jentsch a kol. (2009) studovali vliv vláčení, odstranění ornice, orby a jízdy tankem na

trávníky na kyselých půdách v bývalých vojenských prostorech. Zjistili, ţe jen jízda tankem

a odstranění svrchní vrstvy půdy vytváří efektivní podmínky pro vytvoření trvalé vegetační

dynamiky. Hirst a kol. (2003) naopak na případu Salisbury Plain Military Area ukazují, ţe

příliš velké narušení můţe vést i k degradaci ekosystému. Tento vojenský prostor v jiţní

Anglii obsahuje největší neobdělávané travnaté porosty na vápenci v severozápadní Evropě
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(38 000 ha). Intenzivní disturbance zde vede k méně předvídatelné sukcesi. Pásová vozidla

způsobují obnaţení půdy a někdy i podloţí, váţněji narušují půdu neţ kolová. Mění se

vlastnosti půdy a sloţení rostlinných společenstev ve prospěch ruderálních druhů. Autoři

nicméně potvrzují, ţe malá aţ střední disturbance vytváří mozaiku různých biotopů, můţe

napodobovat tradiční pastvu a je důleţitá zejména pro bezobratlé. Warren a kol. (2007)

navrhují hypotézu různorodého narušení (heterogenous disturbance hypothesis).

Předpokládají, ţe biodiverzita je největší, kdyţ se rozmanité druhy, frekvence, intenzita,

velikosti a trvání disturbancí vyskytují různě rozmístěné v prostoru a čase. Takový reţim

disturbancí poskytuje vhodný habitat pro druhy disturbanci nesnášející, druhy na disturbanci

závislé, tak i pro druhy podél celého gradientu disturbance a sukcese.

3.2. Problematika ochrany přírody ve vojenských újezdech a cvičištích

v České republice

3.2.1. Základní informace

Vojenské újezdy (dále jen VÚ) jsou území vyčleněná pro potřeby obrany státu.

Vojenské výcvikové prostory (dále jen VVP) jsou definovány jako části území újezdu určené

pro výcvik vojsk. Na území ČR se nachází 5 VÚ: Boletice, Brdy, Březina, Hradiště a Libavá

(viz tab. 1, obr. 1). Většinou byly zřízeny po 2. světové válce a veškerý majetek v nich je ve

vlastnictví státu. Základní ustanovení o vojenských újezdech jsou v zákoně 222/1999 Sb. o

zajišťování obrany České republiky. Tvoří je soubory cvičišť, střelnic, ubytovacích objektů,

komunikací a ostatních vojenských účelových zařízení. Ostatní plochy slouţí převáţně jako

bezpečnostní a ochranné zóny při výcviku a hospodaří s nimi Vojenské lesy a statky ČR, s. p.

(dále jen VLS). Správu zajišťují Újezdní úřady, hospodářské vyuţití VLS.

Újezdy jsou řídce osídlené, ţije zde celkem přes 2100 obyvatel, a vstup na jejich území

je zakázán; jen některé okrajové části jsou dočasně nebo trvale zpřístupněné (pro potřeby

obyvatel, dopravy, turistiky). Další pozemky určené k obraně státu (PUOS) mohou leţet

i mimo VÚ. Kromě VÚ slouţila k výcviku Armády ČR v minulosti i celá řada dalších cvičišť,

ale Ministerstvo obrany rozhodlo o dislokaci většiny posádek z menších cvičišť do

vojenských újezdů (Ministerstvo obrany ČR 2006). To se týká i jednoho z mých zájmových

území – bývalého vojenského cvičiště u Českého Krumlova.

[…]


a obrazech.

Nejstarší zobrazení sledovaného území pocházejí z 18. století a nacházejí se na zámku

v Českém Krumlově. Na obrazech jsou v okolí Nového Dvora vidět intenzivně obdělávané

pozemky, celé území je zobrazeno jako odlesněné, jen vrchol Městského vrchu je zalesněný

a zakrývá obec Vyšný (obr. 9). Faltova mapa z roku 1820 (obr. 6) naznačuje na jiţní části

Vyšenských kopců pole, v údolí potoků křovinaté pastviny a lesy, a na vrcholech kopců lesy.

Stabilní katastr na obr. 10 představuje pozoruhodný doklad intenzivního hospodářského

vyuţití údolí Vyšenského potoka aţ po jeho soutok s Hučnicí i souvisejících ploch. Poměrně

velkou výměru představují louky a křovinaté pastviny, přecházející do katastru Dobrkovic.

Východní partie Městského vrchu, patřící Novému Dvoru, je zorána. Síť cest lze v terénu

i dnes dohledat. Dále na lesnické mapě z roku 1898 vidíme, ţe ţádná část území nespadá mezi

lesy (obr. 11), bezlesí prezentuje také další mapa z roku 1897 (obr. 12). Zalesněné části

Vyšenských kopců tedy nejspíš představují křovinaté pastviny. I podle Zálohy (1975) se v 19.

století mezi Vyšným a Krumlovem nejvíc vyskytovala líska a jalovec, druhy rozšířené na

pastvinách.

Území bylo kontinuálně zemědělsky vyuţíváno aţ do poloviny 20. století. Výměra

jednotlivých pozemků se stále zmenšovala, v 19. století dílčí pastviny, louky a políčka

nepřesahovaly 1 ha. Jednotlivé parcely lze místy dodnes v terénu rozeznat – porosty habrů na

hlubší půdě indikují bývalá políčka, travní porosty na mělké půdě a kamenité terásky

naznačují bývalé pastviny. Dle pamětníků byly celé Vyšenské kopce v 1. polovině 20. století

odlesněné. Pásly se zde především krávy, méně ovce a kozy. Zatíţení pastvin se pohybovalo

okolo 1 DJ/ha. Pěstovala se pšenice, ječmen, ţito, oves, brambory, zelí, řepa, jetel a len

(Marie Lepší 2009, ústní sdělení). V území také můţeme vidět stopy po těţební činnosti

v podobě různých jam. Místní loţiska vločkového grafitu byla vyuţívána jiţ v pravěku. Měl

se zde těţit i vápenec, ale byl nekvalitní, nakonec se lom otevřel na severu Vyšného.

Vyšným probíhala česko-německá jazyková hranice a po válce došlo k odsunu

německého obyvatelstva. Na Vyšenských kopcích se přestalo hospodařit, coţ mělo za

následek rychlé zarůstání území náletovými křovinami. Území Městského vrchu bylo

převedeno na lesní půdu a byly zde vysázeny borovice; v centrální části území byla v roce

1951 vyhlášena státní přírodní rezervace (dále jen SPR). Zásadní změnou hospodaření po roce

1945 došlo k narušení specifického biotopu Vyšenských kopců, formovaného lidskou činností

po staletí. Dlouhodobá absence tradiční pastvy a nedostatečná péče o louky, doprovázená

rozšiřováním náletové vegetace, silně ohrozila chráněná reliktní společenstva rostlin
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i ţivočichů. Území bylo postiţeno problematickými stavebními aktivitami, jako bylo zřízení

zahrádkářské kolonie na Městském vrchu, projevy důlní činnosti i hlubokým průnikem

zahrádek a chat údolím Hučnice aţ k soutoku s Vyšenským potokem (Müller 1994).

3.8.2. Historie ochrany přírody

SPR Vyšenské kopce o velikosti 7,19 ha byla vyhlášena na katastrálním území Vyšný

a Kladné-Dobrkovice v roce 1951. Důvodem zřízení byla ochrana rostlinných a ţivočišných

společenstev, podmíněných přítomností krystalických vápenců v podloţí. Ochranný reţim

rezervace vylučoval jakékoliv lidské zásahy a vysloveně zakazoval pastvu. To přirozeně

vedlo k zarůstání křovinami a lesy a k ústupu travinných formací. Negativních vlivů

bezzásahovosti (ústupu chráněných druhů vázaných na travní porosty) si všimli pracovníci

ochrany přírody v 70. letech, proto zde začali organizovat asanační zásahy (Kučera a Urban

1973). Likvidaci křovinných a lesních porostů prováděli dobrovolníci z ČSOP od roku 1973.

V roce 1969 byla rezervace rozšířena na 35 ha (Karel Janák 2009, ústní sdělení, Urban 1982).

První ochranářský plán pro rezervaci vypracoval Urban (1982), pro období 1983 – 1992.

Upozorňuje v něm na neţádoucí sukcesi a doporučuje kaţdoroční odstraňování porostů v celé

rezervaci kromě severních stinných svahů. Ke změně kategorie na NPR a dalšímu rozšíření

rezervace na 68 ha došlo v roce 1992. Pravidelné kosení luk a odstraňování náletových dřevin

bylo prováděno dle dalšího plánu péče od r. 1993 (Flašar a kol. 1993). Roku 1997 byla

v rezervaci vybudována naučná stezka (Vydrová a kol. 1997). Od roku 2000 probíhá ve

Vyšenských kopcích opět řízená pastva ovcí a koz, na 6 pastvinách o celkové ploše 11 ha

(Vydrová a kol. 2002). Přehled všech plánů péče podává tab. 6.

Tab. 6 – Přehled plánů péče pro NPR Vyšenské kopce

období název autoři rozsah

1983 – 1992 Ochranářský plán pro SPR Vyšenské kopce Urban F. 3 str.

1993 – 1997 Plán péče pro NPR Vyšenské kopce

Flašar J.

Lippl L.

Janák K.

8 str. +
