Posudek školitele na bakalářskou práci

Název práce: Srovnání biologické rozmanitosti NPR Vyšenské kopce a bývalého vojenského cvičiště u Českého Krumlova s důrazem na historické souvislosti

Autor: Zuzana Černíková

Školitel: Mgr. Tereza Rejnková

Studentka sama ze své iniciativy kontaktovala Správy CHKO Blanský les s tím, že by měla zájem zpracovat svou bakalářskou práci na téma, jež najde následně uplatnění v praxi, tedy praktické ochraně přírody a krajiny. Po domluvě jsme zvolili téma, jež odpovídalo jak zájmům a zaměření studia studentky, tak potřebám Správy CHKO Blanský les, tedy „Srovnání biologické rozmanitosti NPR Vyšenské kopce a bývalého vojenského cvičiště u Českého Krumlova s důrazem na historické souvislosti“.

Studentka shromáždila poměrně velké množství literatury, zejména z oblasti historie a vojenských újezdů. Za cenné považují rovněž rozhovory s pamětníky, jedinou výtkou v tomto ohledu je, že studentka nepoužila strukturované rozhovory, ale rozhovory volné, navíc nepořídila jejich autentický záznam. Spolu s podklady k biologické diverzitě obou studovaných území studentka samostatně zpracovala velmi pěknou literární rešerši, která má jasnou a přehlednou strukturu, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací shrnutých na přiměřené úrovni poznání v daných oblastech.

Studentka pracovala po celou dobu zaujatě a samostatně, víceméně v souladu s navrženým časovým harmonogramem zpracování bakalářské práce. Průběžné pracovní nasazení studentky bylo místy narušeno snahou „zjednodušit si práci“ tam, kde zcela neodpovídala jejím zájmům, nicméně na výslednou práci to nemělo významný vliv. Na pravidelné konzultace se školitelem přicházela studentka vždy připravená, rovněž závěrečné konzultace při psaní vlastní práce byly zcela bezproblémové. Vlastní bakalářskou práci hodnotím velmi vysoko – práce má jasné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce. Po formální stránce je text bez větších nedostatků, s dostatečným množstvím přehledně uspořádaných tabulek a doplňujících obrázků a map. Citovaná literatura je zpracována bez chyb.

Práce beze zbytku splnila očekávání Správy CHKO Blanský les.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PŘF JU, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm VÝBORNĚ.

Datum: 20.1.2010

Podpis školitele:

Mgr. Tereza Rejnková